

**Instituto Nacional de Aprendizaje**  
**Estado de Rendimiento Financiero**  
**Al 31 de enero de 2021-2020**  
**(en colones)**

Nivel	Cuenta	Descripción	Nota	Periodo económico		Variación	
				2021	2020	Absoluta	Porcentual
1	<b>4.</b>	<b>INGRESOS</b>					
2	4.2.	Contribuciones sociales		10,162,869,565.75	10,359,101,201.61	-196,231,635.86	-1.89%
3	4.2.9.	Contribuciones sociales diversas	15	10,162,869,565.75	10,359,101,201.61	-196,231,635.86	-1.89%
4	4.2.9.99.	Otras contribuciones sociales		10,162,869,565.75	10,359,101,201.61	-196,231,635.86	-1.89%
2	4.3.	Multas, sanciones, remates y confiscaciones de origen no tributario		1,771,535.87	3,505,232.49	-1,733,696.62	-49.46%
3	4.3.1.	Multas y sanciones administrativas	16	1,771,535.87	3,505,232.49	-1,733,696.62	-49.46%
4	4.3.1.02.	Multas por atraso en el pago de bienes y servicios		1,771,535.87	3,505,232.49	-1,733,696.62	-49.46%
2	4.4.	Ingresos y resultados positivos por ventas		1,678,535.00	9,963,189.34	-8,284,654.34	-83.15%
3	4.4.1.	Ventas de bienes y servicios	17	1,678,535.00	9,963,189.34	-8,284,654.34	-83.15%
4	4.4.1.01.	Ventas de bienes		1,677,215.00	9,152,736.00	-7,475,521.00	-81.68%
4	4.4.1.02.	Ventas de servicios		1,320.00	810,453.34	-809,133.34	-99.84%
2	4.5.	Ingresos de la propiedad		170,021,062.09	472,696,307.48	-302,675,245.39	-64.03%
3	4.5.1.	Rentas de inversiones y de colocación de efectivo	18	170,021,062.09	472,696,307.48	-302,675,245.39	-64.03%
4	4.5.1.01.	Intereses por equivalentes de efectivo		17,849,427.43	23,467,575.10	-5,618,147.67	-23.94%
4	4.5.1.02.	Intereses por títulos y valores a costo amortizado		152,171,634.66	449,228,732.38	-297,057,097.72	-66.13%
2	4.9.	Otros ingresos		817,549.15	15,161,350.79	-14,343,801.64	-94.61%
3	4.9.1.	Resultados positivos por tenencia y por exposición a la inflación	19	43,257.60	105,522.54	-62,264.94	-59.01%
4	4.9.1.01.	Diferencias de cambio positivas por activos		43,257.60	105,522.54	-62,264.94	-59.01%
3	4.9.3.	Reversión de pérdidas por deterioro y desvalorización de bienes	21	0.00	12,270,906.00	-12,270,906.00	-100.00%
4	4.9.3.01.	Reversión de deterioro y desvalorización de bienes no concesionados		0.00	12,270,906.00	-12,270,906.00	-100.00%
3	4.9.4.	Recuperación de provisiones	22	0.00	289,148.93	-289,148.93	-100.00%
4	4.9.4.03.	Recuperación de provisiones para deterioro y pérdidas de inventarios		0.00	289,148.93	-289,148.93	-100.00%
3	4.9.9.	Otros ingresos y resultados positivos	24	774,291.55	2,495,773.32	-1,721,481.77	-68.98%
4	4.9.9.99.	Ingresos y resultados positivos varios		774,291.55	2,495,773.32	-1,721,481.77	-68.98%
		<b>TOTAL DE INGRESOS</b>		<b>10,337,158,247.86</b>	<b>10,860,427,281.71</b>	<b>-523,269,033.85</b>	<b>-4.82%</b>
1	<b>5.</b>	<b>GASTOS</b>					
2	5.1.	Gastos de funcionamiento		6,802,321,469.23	7,230,162,119.49	-427,840,650.26	-5.92%
3	5.1.1.	Gastos en personal	25	5,202,408,656.89	5,302,871,582.40	-100,462,925.51	-1.89%
4	5.1.1.01.	Remuneraciones Básicas		1,852,023,656.78	1,895,899,582.50	-43,875,925.72	-2.31%
4	5.1.1.02.	Remuneraciones eventuales		388,355,892.27	402,137,372.93	-13,781,480.66	-3.43%
4	5.1.1.03.	Incentivos salariales		1,629,715,792.53	1,653,247,593.95	-23,531,801.42	-1.42%
4	5.1.1.04.	Contribuciones patronales al desarrollo y la seguridad social		616,965,064.00	625,930,105.00	-8,965,041.00	-1.43%
4	5.1.1.05.	Contribuciones patronales a fondos de pensiones y a otros fondos de capitalización		709,964,155.31	719,140,680.42	-9,176,525.11	-1.28%
4	5.1.1.06.	Asistencia social y beneficios al personal		5,384,096.00	6,516,247.60	-1,132,151.60	-17.37%
3	5.1.2.	Servicios	26	757,631,134.22	784,090,009.97	-26,458,875.75	-3.37%
4	5.1.2.01.	Alquileres y derechos sobre bienes		44,671,927.61	49,509,494.10	-4,837,566.49	-9.77%
4	5.1.2.02.	Servicios básicos		74,006,166.58	80,690,580.98	-6,684,414.40	-8.28%
4	5.1.2.03.	Servicios comerciales y financieros		184,062,153.02	113,706,917.56	70,355,235.46	61.87%
4	5.1.2.04.	Servicios de gestión y apoyo		435,286,955.77	394,199,739.54	41,087,216.23	10.42%
4	5.1.2.05.	Gastos de viaje y transporte		9,516,129.00	31,931,810.00	-22,415,681.00	-70.20%
4	5.1.2.06.	Seguros, reaseguros y otras obligaciones		163,840.00	37,020,708.66	-36,856,868.66	-99.56%
4	5.1.2.07.	Capacitación y protocolo		67,629.60	1,964,750.00	-1,897,120.40	-96.56%
4	5.1.2.08.	Mantenimiento y reparaciones		9,733,033.64	75,066,009.13	-65,332,975.49	-87.03%
4	5.1.2.99.	Otros servicios		123,299.00	0.00	123,299.00	100.00%
3	5.1.3.	Materiales y suministros consumidos	27	133,056,914.08	284,092,736.53	-151,035,822.45	-53.16%
4	5.1.3.01.	Productos químicos y conexos		21,995,801.38	38,620,800.13	-16,624,998.75	-43.05%
4	5.1.3.02.	Alimentos y productos agropecuarios		6,704,334.22	2,690,974.42	4,013,359.80	149.14%
4	5.1.3.03.	Materiales y productos de uso en la construcción y mantenimiento		14,141,109.75	37,870,209.57	-23,729,099.82	-62.66%
4	5.1.3.04.	Herramientas, repuestos y accesorios		17,631,126.11	61,309,882.17	-43,678,756.06	-71.24%
4	5.1.3.99.	Útiles, materiales y suministros diversos		72,584,542.62	143,600,870.24	-71,016,327.62	-49.45%
3	5.1.4.	Consumo de bienes distintos de inventarios	28	550,441,529.46	532,593,138.35	17,848,391.11	3.35%
4	5.1.4.01.	Consumo de bienes no concesionados		550,441,529.46	532,593,138.35	17,848,391.11	3.35%
3	5.1.5.	Pérdidas por deterioro y desvalorización de bienes	29	5,136,152.93	7,394,225.81	-2,258,072.88	-30.54%
4	5.1.5.01.	Deterioro y desvalorización de bienes no concesionados		5,136,152.93	7,394,225.81	-2,258,072.88	-30.54%
3	5.1.6.	Deterioro y pérdidas de inventarios	30	0.00	7,848,407.73	-7,848,407.73	-100.00%
4	5.1.6.01.	Deterioro y pérdidas de inventarios por materiales y suministros para consumo y prestación de servicios		0.00	7,848,407.73	-7,848,407.73	-100.00%
3	5.1.7.	Deterioro de inversiones y cuentas a cobrar	31	151,387,524.44	306,713,812.64	-155,326,288.20	-50.64%
4	5.1.7.02.	Deterioro de cuentas a cobrar		151,387,524.44	306,713,812.64	-155,326,288.20	-50.64%
3	5.1.8.	Cargos por provisiones y reservas técnicas	32	2,259,557.21	4,558,206.06	-2,298,648.85	-50.43%
4	5.1.8.01.	Cargos por litigios y demandas		2,259,557.21	4,558,206.06	-2,298,648.85	-50.43%
2	5.4.	Transferencias		6,673,891,979.77	149,374,476.67	6,524,517,503.10	4367.89%
3	5.4.1.	Transferencias corrientes	33	6,673,891,979.77	149,374,476.67	6,524,517,503.10	4367.89%
4	5.4.1.01.	Transferencias corrientes al sector privado interno		138,943,034.77	149,374,476.67	-10,431,441.90	-6.98%
4	5.4.1.02.	Transferencias corrientes al sector público interno		6,534,948,945.00	0.00	6,534,948,945.00	100.00%
4	5.4.1.03.	Transferencias corrientes al sector externo		0.00	0.00	0.00	100.00%
2	5.9.	Otros gastos		52,662,789.66	2,606,170.39	50,056,619.27	1920.70%
3	5.9.1.	Resultados negativos por tenencia y por exposición a la inflación	34	336,094.38	454,716.46	-118,622.08	-26.09%
4	5.9.1.01.	Diferencias de cambio negativas por activos		336,094.38	454,716.46	-118,622.08	-26.09%
3	5.9.9.	Otros gastos y resultados negativos	35	52,326,695.28	2,151,453.93	50,175,241.35	2332.16%
4	5.9.9.02.	Impuestos, multas y recargos moratorios		52,326,695.28	2,151,453.93	50,175,241.35	2332.16%
		<b>TOTAL DE GASTOS</b>		<b>13,528,876,238.66</b>	<b>7,382,142,766.55</b>	<b>6,146,733,472.11</b>	<b>83.26%</b>
		<b>AHORRO y/o DESAHORRO DEL PERIODO</b>		<b>-3,191,717,990.80</b>	<b>3,478,284,515.16</b>	<b>-6,670,002,505.96</b>	<b>-191.76%</b>